como Fazenda Bálsamo, conforme croqui que segue incluso a este ficando fazendo parte integrante, descrita como 
segue:  
Uma parte da área constituída de área maior de 300 ha (trezentas hectares) registrada sob nº 7469 do 1º Ofício de 
Registro e de Protesto de Títulos cambiais sendo objeto da Desapropriação 01 ha e 492,87 m2 (uma hectare e 
quatrocentos e noventa e dois vírgula oitenta e sete metros quadrados), com perímetro de 1.092,46 metros, com 
a seguinte descrição: Inicia-se no marco M - 01, de coordenada identificada pelo código BNA – M- 5569, com 53º 
58’ 10,099” de Longitude e 20º 25’ 36,882” de Latitude, cravado ao Oeste do imóvel a margem da BR-262, sentido

[...]

estabelecendo prazo para manifestar sua aceitação que, ocorrendo esta, deve elaborar o respectivo Termo de 
Desapropriação Amigável; 
IV – Aceitando o preço e a desapropriação amigável, ao expropriado será efetuado o pagamento no valor da 
desapropriação de R$ 36.725,00 (trinta e seis mil setecentos e vinte e cinco reais), no ato em que o mesmo transferir 
ao município de Ribas do Rio Pardo, o direito de propriedade e posse sobre a referida área.  
V – Ao setor competente deve: 

a) providenciar, perante o Cartório do Tabelionato e de Notas, a escritura pública de transferência da

[...]

CLINICA NUTRICIONAL LTDA. - EPP, com sede na Rua Dr. 
Antonio Alves Arantes, nº 429, Conjunto 06, Bairro Chácara Cachoeira, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita 
no CNPJ nº 05.155.405/0001-12, para os itens 01, 02, 05, 08 e 23, perfazendo o valor total de R$ 113.443,80 
(cento e treze mil e quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta centavos). SANTOS E GIULIANI LTDA - ME, 

com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1367, Bairro Vila Glória, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ 
nº 21.752.958/0001-09, para os itens 15, 20 e 24, perfazendo o valor total de R$ 62.613,92 (sessenta e dois mil e 
seiscentos e treze reais e noventa e dois centavos). MAIORCA SOLUÇÕES EM SAÚDE, SEGURANÇA E 
PADRONIZAÇÃO EIRELI - EPP, com sede na Rua Geraldo Agostinho Ramos, nº 410, Bairro Jardim Paulista, 
na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 24.259.043/0001-54, para os itens 03, 11, 12, 13, 14, 16, 
17, 18, 21 e 22, perfazendo o valor total de R$ 101.342,40 (cento e um mil e trezentos e quarenta e dois reais e 
quarenta centavos). 

Ribas do Rio Pardo - MS, 10 de maio de 2021. 

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silva 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:

[...]

equipamentos de som para câmara municipal, com fundamento no inciso IV do art. 24 da Lei Nacional 8.666, de 
21 de junho de 1993, e Parecer Jurídico nº 20/2021, em favor de D.S.V. AUDIO E VIDEO EIRELI, inscrita 
no CNPJ: 34.568.257/0001-66, no valor global de R$ 11.681,30 (onze mil seiscentos e oitenta e um reais e trinta 
centavos). 

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO a publicação da presente ratificação.  

Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de maio de 2021. 

TIAGO GOMES DE OLIVEIRA 
Presidente da CMRRP 

Matéria enviada por Emerson Macena Santana

[...]

completos – Modelo A, monitores – Modelo B, estabilizadores e Nobreak em conformidade com as descrições 
técnicas e exigências estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência para atender as necessidades Câmara 
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.  

VALOR: R$ 49.625,00 (quarenta e nove mil seiscentos e vinte e cinco reais).  

VIGÊNCIA: O objeto constante deste instrumento de contrato será de 12 MESES, A PARTIR DA 
ASSINATURA DO MESMO. 

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da dispensa de licitação Processo nº 005/2021 e tem sua 
fundamentação na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas alterações posteriores, homologado pelo